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Τά πρακτικά της σχολής Στενημάχου 363,

Κ οί Ιδικοί μας προπάτορες σαν άφήκαν την πατρίδα,
Γιον χαρίπων την εστίαν, άχ την γην την Έλληνίδα,

Τά τον ’Άρην τον φονέα, καί παντοίας δυστυχίας,
"Ολα δλα φεϋ πανώλη τής πατρίου ευνομίας,
Έ δώ  είπαν με στενήν μάχην βαρβάρους νά έξώσουν 
Και εκ ταυτης τον ΣΤΕΝΗΜΑΧΟΚ έξης νά στερεώσουν.
Και άφοΰ είδαν ν’ άναβλΰζη Πιερία εκεί πάλιν 
Μετά τόσων σκοτισμένων πολλών χρόνων δεινήν πάλην 
Συγκινούνται νά συνδράμουν με χαράν των οι πατέρες.

’Ώ τάς Μούσας νά καλέσου ν καί αΰταί μας αί μητέρες, 
Όμογνώμως καί μέ ζήλον έξης νά καθιδρόνουν 
Καί μέ όρκον τάγαθά των εις αύτάς νάφιερόνουν 
"Ανεγείρουν ευθύς πλέον λαμπρόν τούτο το σχολεΐον 

■ Ν’ αποδείξουν ότι τρέχουν τό αρχαίο ν μεγαλειον 
Ω πανυμνητε Σοφία 
Των καλών πηγή πλούσια 
Τήρει τούτο .τό σχολεΐον 

'Ως τύν οίκον σου τον θειον

Tfj ια 'Οκτωβρίου 1849. Σ τενή  μ ά χ ω .

Τά μαθήματα τής τρίτης εξαμηνίας κατεγράφησαν ως έξης: Εις τήν 
«νωτέραν κλάσιν. Τερά κατήχησις, σύντομος ηθική φιλοσοφία τού Κούμα, 
συντακτικόν Ά σωπίου- Έλλ. μάθημα έκ των απομνημονευμάτων τού Ξε- 
νοφώντος, καί ηθικά γυμνάσματα εις την σημερινήν διάλεκτον.

ΙΙερί τά μέσα τής εξαμηνίας ταυτης ό Άλληλοδιδάκτης Κ. Θεόδωρος 
άφησε κενήν τήν θέσιν του, τήν οποίαν προς τό παρόν άνέλαθε μαθητής 
τις τής άνωτέρας κλάσεως επί τρεις μήνας Θεαγένης καλούμενος ').

ΑΝΑΓΛΥΦΩΝ ΤΟΥ ΑΡΧΙΣΤΡΑΤΗΓΟΥ ΜΙΧΑΗΛ

5Εν τή περιφερεία «Πούτ—Βιράν» 25 χιλιόμ. Β. Α. τής Κομοτινής εΰρέθη άνά- 
γ?„υφον άποσταλέν πρό τινων ήμερων παρά τοϋ κ. Ν. Τσίπουρα Συνταγματάρχου, 
έκπληροΰντος χρέη Μεράρχου έν τή ενταύθα XII Μεραρχία πρός τόν έφορον αρχαίο 
τήτων έν Θεσσαλονίκη κ. Ε. Πελεκίδην διά τό Βυζαντινόν Μουσεΐον.

Τό άνάγλυφον παριστα επί π?·ακός 0.65χ0.65 εικόνα αγγέλου έχοντος ξίφος καί 
ίσταμένου επί τοΰ χείλους κρημνού εις στάσιν άμυνομένου. ”ΑνωΟι τής κεφαλής αΰτοϋ 
έχει τά δυο κεφαλαία ελληνικά γράμματα ΧΡ, όπισθεν δ ’ αύτοϋ καί εις τό βάθος τής 
είκόνος σύμπλεγμα οικοδομών έκτισμένων επί αποτόμου βράχου.

Περί τής παραστάσεως καί τής χρονολογίας τοϋ αναγλύφου δέν δύναταί τις νομίζω

') Έ δώ τελειώνει τό Α' μέρος τοϋ χειρογράφου Ακολουθεί τό Β' μέρος τ’ «Άπο" 
μνημονεύματα».



' Ανάγλυφου τον ’Αρχιστράτηγου Μιχαήλ

ν’ άποφανθή μετά θετικότητος. Ιΐιθανώτερον φαίνεται οτι τά μέν γράμματα συμβολί- 
-ζουσι τήν λέξιν Χερουβίμ, ότι ή είκών παριστα τον ’ Αρχιστράτηγον Μιχαήλ καί είναι 
άντίγραφον τής γνωστής παραστάσεως τοϋ εν Χώναις (Κο?«.ασσαΐς) τής Φρυγίας γενο- 
μένου παρά τοΰ ’Αρχαγγέλου Μιχαήλ θαύματος, τό δέ σύμπλεγμα των οικοδομών δτι 

.παριστα Μονήν μετά των εξαρτημάτων αύτής.
Ή  χρονολογία τοΰ αναγλύφου τεχνικώς εξεταζόμενου δεν δύναται πάντως νά είναι

:3Η4

παλαιοτέρα τοΰ ΙΔ'. αίώνος προς τήν οποίαν συμπίπτει ή άναγέννησις τής τέχνης έν 
τώ Βυζαντίφ.

"Οσον δμως αφορά εις τήν χρήσιν αύτοΰ δυνάμεθα μετά θετικότητος νά εϊπωμεν 
δτι πρόκειται περί είκόνος τοποθετημένης ύπεράνω τής εξωτερικής θύρας Μονής, ώς 
πολλαχοΰ εΐθισται, ή οποία έτιμάτο έπ’ όνόματι τοΰ ’Αρχιστρατήγου καί ή όποια είκο- 
νίζεται εις τό βάθος τής εικόνοί.

Ά λλ ’ δ ,τιέντφ  προκειμένω σπουδαιότερον προβάλλ,ει καί χρήζει έξάρσεως είναι 
φρονώ ότι τό ανάγλυφων τοΰτο, δπερ άναμφισβητήτως είναι προϊόν ελληνικής διά
νοιας καί τέχνης καί υπό έλλήνων δι’ ελληνικήν Μονήν έχρησιμοποιεϊτο, δύναται νά 
-συναριθμηθή μεταξύ τών ολίγων δυστυχώς σωζομένων χριστιανικών καί ελληνικών 
μνημείων τής περιφέρειας ταύτης.

Κομοτηνή 12 Φεβρουάριου 1928
ή  ' Ο  Μαρωνείας ΑΝΘΙΜΟΣ
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